
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 15/03/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 79 DEL 15/03/2023 

 
OGGETTO: Aggiornamento diritti di segreteria di cui al D.Lgs n. 222/16-Tab.A-sez.I e II e altri diritti 

SUE e SUAP. 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di Marzo alle ore 13:30, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICE SINDACO LASIGNA DOMENICO SI 

ASSESSORE CARDILLO IDA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE D'ERRICO ANTONIO SI 

ASSESSORE BRAMANTE MICHELE SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 15/03/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che i vigenti diritti di segreteria non sono adeguati a tutti gli adempimenti ed ai provvedimenti 

nel corso degli anni implementati dalle varie normative intervenute,in materia di SUE e SUAP; 

CONSIDERATO che è emersa la necessità di prevedere alcuni correttivi anche in riferimento alla 

proporzionalità dei diritti alla tipologia di pratica da istruire, nonché di prevedere i diritti per i nuovi 

procedimenti sopraggiunti; 

RITENUTO di provvedere in merito come da allegata tabella quale parte integrante del presente 

provvedimento,inserendo in un’unica tabella le varie fattispecie di procedimenti,con gli importi dei relativi 

diritti di segreteria,secondo le precisioni del D.Lg. n.222/2016,e dei diversi endoprocedimenti connessi; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; VISTO il D. Lgs. n. 160 del 07 settembre 2010; VISTO il 

D.P.R.  n. 380 del 6 giugno 2001; 

Con voti unanini favorevoli espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa; 

1) di aggiornare il tariffario dei diritti di segreteria afferenti le pratiche in materia S.U.E e S.U.AP. 

così come riportato nell'allegato “A” alla presente deliberazione; 

2) di stabilire che: 

• Per la convocazione della Commissione Pubblici Spettacoli richiesta da associazioni senza 

fini di lucro si paghi il 50% di quanto stabilito; 

• sono esentati dalla corresponsione dei diritti: gli Enti Pubblici, le Comunità Religiose, le 

Associazioni Sportive, di promozione sociale, Culturali, Ricreative, non aventi fini di lucro; 

• i diritti da corrispondere al Comune saranno pari alla somma dei diritti afferenti ai vari 

endoprocedimenti comunali (sue, ufficio commercio/artigianato, ufficio ambiente/paesaggio, 

ecc) fermo restando la corresponsione diretta agli altri enti coinvolti diversi dal comune 

(A.S.L., VV.F., A.d.B., Provincia, Genio civile, ecc); 

 

3) di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune e nei link dedicati inseriti nel  

predetto  sito  e  nel  portale  nazionale  www.impresainungiorno.gov.it  la  tabella  dei diritti  e  

gli  estremi  necessari  per  il  pagamento  dei  citati  diritti  così  come  stabilito  dal Decreto 

Interministeriale del Ministero per lo Sviluppo Economico e del Ministero della Semplificazione 

Normativa del 10.11.2011; 

4) di demandare al dirigente della V ripartizione gli adempimenti consequenziali  alla presente 

e l’applicazione delle tariffe di cui alla tabella A allegata. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente TRAETTA LUIGI in data 15/03/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
Arch. TRAETTA LUIGI 
 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 15/03/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente D'ELIA LOREDANA in data  15/03/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 956 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 17/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Massafra, lì 17/03/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  GALLO SABINO  



ALLEGATO A) alla D.G.C. n.___ del _________

DIRITTI DI SEGRETERIA TIPOLOGIE DI PROCEDIMENTI/ENDOPROCEDIMENTI

di cui al D. lgs n. 222/16 TAB. A SEZ I - ATTIVITA' COMMERCIALI ED ASSIMILABILI

ESERCIZIO DI VICINATO: 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
1 - Nuovo esercizio - apertura 30
2 - Subingresso - Reintestazione 30
3 - Trasferimento di sede 30
4 - Ampliamento superficie di vendita 30
5 – Vendita di prodotti agricoli di produzione propria 30

MEDIE STRUTTURE DI VENDITA: 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
6 - Nuovo esercizio 250
7 - Subingresso 150
8 - Trasferimento di sede 150
9 - Ampliamento superficie di vendita 150

GRANDI STRUTTURE DI VENDITA: 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
10 - Nuovo esercizio 500
11 - Subingresso 200
12 - Trasferimento di sede 200
13 - Ampliamento superficie di vendita 250

FORME SPECIALI DI VENDITA:  

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
14 – Vendita in Spacci interni 30
15 - Vendita esclusivamente mediante apparecchi  automatici 30
16 - Vendita  mediante apparecchi 
 Automatici in esercizi già abilitati o in altre strutture

30

17 – Vendita per Corrispondenza o TV e altri sistemi di comunicazione 
ivi compreso il commercio on-line

30

18 - Presso il domicilio del consumatore 30

79 15/03/2023



STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA - Punti vendita esclusivi e non

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
19 - Nuova apertura 30
20 - subingresso 25
21 - trasferimento 25

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
22 - Con posteggio (rilascio) 25
23 - Con posteggio (subingresso, variazioni, ecc…) 25
24 -Forma itinerante (rilascio) 25
25 -Forma itinerante (subingresso, variazioni) 25
26- Vendita prodotti agricoli di 
produzione propria 

25

27 - Autorizzazione temporanee (max 10 gg) di commercio su aree 
pubbliche 

25

28 - Autorizzazione temporanee (da 11gg a 30 gg) di commercio su 
aree pubbliche 

25

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E/O BEVANDE 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
29 - Nuova apertura 30
30 - Trasferimento di sede 30
31 - Ampliamento superficie 30
32 -Subingresso/Reintestazione 30
33 -Somministrazione in circoli privati 
affiliati ad organismi onlus riconosciuti 

30

34 - Somministrazione in circoli privati 
non affiliati ad organismi onlus riconosciuti 

30

35 - Affido gestione reparto 30
36 - Piccoli intrattenimenti connesso al 
pubblico esercizio 

30



ATTIVITA' RICETTIVE 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
37 - Aziende ricettive alberghiere 50
38 - Casa per ferie 50
39 -Affittacamere 50
40 -Bed & Breakfast - conduzione familiare 50
41 -Bed & Breakfast - forma imprenditor. 50
42 - Agriturismi 50
43 - Residence, Case vacanze, Ostelli 50
44 - Agenzia viaggio e variazioni 25
45 - Subingresso /reintestazione / trasferimento di sede di tutte le 
tipologie della categoria “attività ricettive”

25

46 - Variazione periodo di apertura e chiusura gratuito

ARTIGIANATO ED ATTIVITA' VARIE 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
47 - Acconciatore (ex Barbiere e Parrucchiere) 30
48 - Estetista 30
49 -Tatuatori 30
50 - Lavanderie/tintolavanderia 30
51 - Altre attività artigianali 30
52- Subingresso 30
53 -Variazione, trasferimento, affitto di poltrona /cabina 30

CARBURANTI 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
54-Impianto per distribuzione carburanti - Nuova apertura 100
55 -Impianto per distribuzione carburanti ad uso privato 100
56 - Subingresso-Reintestazione 75
57 - Ampliamento 75

PUBBLICI SERVIZI 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
58 -Autorimesse - nuova apertura 30
59 - Autorimesse – trasferimento/ampliamento 30
60- Noleggio veicoli senza conducente 30
61 - Subingresso-Reintestazione 30
62 - Trasferimento 30
63 -Noleggio veicoli con conducente/taxi 30
64 - Sostituzione veicolo, variazione rimessa/sede 30



CINEMA/SALE GIOCHI 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
65 - Apertura, trasferimento, variazione Cinema 100
66 - Apertura sala giochi 200

SERVIZI ALLA PERSONA 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
67 - Attività Funebre (attivazione) (*) 50
68 - Attività Funebre (subingresso, variaz.) (*) 50
69 - Piscine (attivazione) 50
70 - Piscine (subingresso, variaz.) 50
71 - Palestre (attivazione) 50
72 - Palestre (subingresso, variaz.) 25

(*) Previo versamento previsto, solo gli autorizzati al commercio di casse funebri e all’ esercizio di 
agenzia di affari per disbrigo pratiche 

SANITA' 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
73- Farmacie - nuove aperture 100
74 -Farmacie - subingressi, variazioni 100
75 -Parafarmacie (aperture) 100
76 -Parafarmacie (subingressi, variazioni) 100
77 -Studi medici, odontoiatrici e veterinari- (autorizzazione al 
funzionamento) 

100

78 -Studi medici, odontoiatrici e veterinari- (variazioni) 100
79 -Studi medici, odontoiatrici e veterinari- (cambio di direttore 
tecnico) 

100

80 - Industrie insalubri ai sensi del testo unico delle leggi sanitarie 
(comunicazioni, variazioni) 

100

TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
81 - Pensione, toelettatura e addestramento di animali da compagnia 40

ALTRO 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
82 - Agenzie di intermediazione commerciale e di affari (Apertura) 50
83 - Agenzie di intermediazione commerciale e di affari (trasferimento, 
variazioni) 

50

84 - Ascensori, montacarichi e apparecchi di sollevamento (Messa in 25



esercizio, variazioni, ecc…) 
85 - Circhi 50
86 - Spettacoli viaggianti 50
87 - Vidimazione registri 25
88 - Licenze ex artt.68-69-80 del T.U.L.P.S. 50
89 - Rilascio duplicati autorizzazioni 10
90 - Richieste di certificazioni e attestazioni di qualsiasi genere attinenti
il SUAP 

10

91 - Cessazione attività, comunicazioni saldi Gratuito
92 - Autorizzazioni Suap connesse all'occupazione di suolo pubblico 
non compresi in altre categorie

20

93 - Altre comunicazioni non comprese nelle categorie sopra indicate 20
94- Altre SCIA non comprese nelle categorie sopra indicate per nuova 
attività 

20

95- Altre SCIA non comprese nelle categorie sopra indicate per 
variazioni, comunicazioni, ecc.. per attività già avviate. 

20

96 - Altre AUTORIZZAZIONI, P.U.A. non comprese nelle categorie sopra 
indicate 

80

97 – Esposizione temporanea di merci durante sagre, fiere, mercati, 
feste, etc

25

Convocazioni Commissione Pubblici Spettacoli Come da regolamento
comunale vigente

250 euro
Associazioni senza fini

di lucro 125 euro



DIRITTI DI SEGRETERIA PROCEDIMENTI/ENDOPROCEDIMENTI di cui al D. LGS n. 222/16 TAB. A 
SEZIONE II - EDILIZIA 

PROCEDIMENTO/ENDOPROCEDIMENTO 
DI CUI AL DPR 380/2001

 ( edilizia residenziale, turistico ricettiva, produttiva e
direzionale, commerciale, rurale) 

IMPORTI 

Permessi di costruire, SCIA ai sensi dell’art.10, 22 e 23 del 
DPR 380/2001

Volume da:
senza volumetria         100 euro
0-500 m³                       150 euro
501-1000 m³                200 euro
1001 - 1200 m³            250 euro
per ogni mc eccedente i 1200 
0,50 euro fino ad un valore 
massimo di 500 euro

Segnalazione certificata di inizio attività ad esclusione di 
quelle per l’eliminazione delle barriere architettoniche

100

Comunicazione di inizio lavori asseverata - CIL 50
SCA (Segnalazione Certificata di Agibilità) 150 euro per ogni unità 

immobiliare fino a 500 mc
oltre ad 0,50 euro per ogni mc 
eccedente fino ad un valore 
massimo di euro 500

Richiesta Autorizzazione Paesaggistica 200,00
Certificazione di destinazione urbanistica 50 euro fino a 3 particelle + 10

euro ogni particella eccedente
per  massimo 100 euro

Certificazioni ed attestazioni in materia urbanistica-edilizia 100
Autorizzazioni per manomissione/occupazione  suolo 
pubblico ed installazione insegne pubblicitarie

100

Altri certificati, comunicazioni, segnalazioni, attestazioni in 
materia urbanistica-edilizia non ricomprese nell’elenco di cui 
sopra

100

Pareri delegati in materia di VINCA e PAI 150



DIRITTI DI SEGRETERIA ALTRI PROCEDIMENTI/ENDOPROCEDIMENTI 

PROCEDIMENTO IMPORTO IN EURO
1 - Autorizzazione allo scarico reflui civili e rinnovi 120
2 - Autorizzazione Unica Ambientale 150
3 - Attestazioni di idoneità alloggiativa unità residenziali 100
4 - Accesso agli atti senza estrazione di copia 10
5 - Accesso agli atti con estrazione di copia fino a 5 fogli 15
6 - Accesso agli atti con estrazione di copia oltre 5 fogli 1 ogni foglio eccedenti i 5
7 - Autorizzazione/SCIA relative alle infrastrutture di 
COMUNICAZIONE elettronica (decreto legislativo 1 agosto 
2003, n. 259 - L.R. n.5/2002 e R.R. n.14/2006) 

250

8 - Conferenza di servizi facoltativa 100
9 - Conferenza di servizi con variante allo strumento 
urbanistico 

500

10 - Altre comunicazioni, segnalazioni, attestazioni, non 
ricomprese nell'elenco di cui sopra 

100

 

 


